modificado por el artículo 29 de la Ley 2277 de 2022. El nuevo texto es el siguiente:> 

Las indemnizaciones por seguros de vida están gravadas con la tarifa aplicable a las 

ganancias ocasionales, en el monto que supere tres mil doscientos cincuenta (3.250) 

UVT. El monto que no supere los tres mil doscientos cincuenta (3.250) UVT será 

considerado como una ganancia ocasional exenta”4. 

2. La demanda 

4. El accionante manifestó que la disposición acusada es contraria a los 

artículos 95.9 y 363 de la Constitución. En consecuencia, solicitó que se declare 

la inexequibilidad del precepto cuestionado.

[...]

Además, el artículo 28 de la misma ley adicionó el artículo 

303-1 al Estatuto Tributario en los siguientes términos: “A partir del año 

gravable 2019, las indemnizaciones por seguros de vida, estarán gravadas con 

la tarifa aplicable a las ganancias ocasionales, en el monto que supere doce mil 

quinientas (12.500) UVT”. Con esta norma, por primera vez, se modificó la 

exención general con la que hasta el momento se habían beneficiado los pagos 

por ese concepto.  

43. Los antecedentes legislativos de esta normativa son relevantes para 

comprender las finalidades de esa modificación en el tratamiento tributario